
 

       ПРИКАЗ 

 
31 августа  2023 г.                                                                                                         № 93/2 

 

Об  утверждении УМК 

на  2023-2024  учебный год 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012  N 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "Об 

образовании в Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из 

числа входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования; согласно решению педагогического совета (Протокол № 1 от 30 

августа 2023 г.) 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно–методические комплекты по учебным предметам согласно 

Федеральному перечню учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования  на 2023-2024 

учебный год (Приложение1). 

2.Учителям-предметникам осуществлять образовательный процесс в 2023–2024 

учебном году по учебникам, включенным в список, утвержденный п.1 настоящего 

приказа. 

3. Педагогу-библиотекарю Смышляевой Н.П.  разместить УМК на 2019-2020 

учебный год на официальном сайте школы. 

4. Руководителям МО  организовать разработку рабочих программ в соответствии с 

утвержденным УМК. 

5.Контроль за исполнением приказа возложить на Завойских М.Н., заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе. 
 

                         

                          Директор                                                                              Жубрина Н.В.                                                

 

                         С приказом ознакомлены:                                                     
                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 
                                                                                                             Приложение  1  

к приказу от__31. 08. 2023      № __93/2 

 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование 

издателя учебника 

 

Начальное образование 
 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

 

Азбука. Часть 1, 2 
 

1  «Просвещение» 

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 

 

1  «Просвещение» 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. 

Часть 1, 2 

 

1  «Просвещение» 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. 

Математика. Часть 1, 2 1  «Просвещение» 

Плешаков А.А. 

 

Окружающий мир.  

Часть 1, 2 

 

1  «Просвещение» 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского 

Б.М.  

 

Изобразительное 

искусство.  

 

1  «Просвещение» 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

 

Музыка 

 

1 «Просвещение» 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

 

Технология 

 

1  «Просвещение» 

Лях В.И. 

 

Физическая культура 

 (1-4 кл) 

1  «Просвещение» 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык  

Часть 1, 2 

 

2  «Просвещение» 

  

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. 

Часть 1, 2 

 

2  «Просвещение» 

  

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. 

и др. 

 

Английский язык 

(Английский в фокусе) 

Часть 1, 2  

 

2 «Просвещение» 

  

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. Математика. Часть 1, 2 2 «Просвещение» 
 

 Плешаков А.А. 

 

 

Окружающий мир.  

Часть 1,  2 

 

2  «Просвещение» 

 

Коротеева Е.И. / Под ред. Неменского 

Б.М.  

 

Изобразительное 

искусство.  

 

2  «Просвещение» 

  

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

 

Технология 2  «Просвещение» 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

 

Музыка 2  «Просвещение» 
 



3 

 

 Лях В.И. 

 

Физическая культура 

 (1-4 кл) 

2  «Просвещение» 

  

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык  

Часть 1, 2 

 

3 «Просвещение» 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. 

Часть 1, 2 

 

3 «Просвещение» 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. 

и др. 

Английский язык 

(Английский в фокусе) 

Часть 1, 2 

 

3 «Просвещение» 

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. Математика. Часть 1, 2 3 «Просвещение» 

Плешаков А.А. 

 

 

Окружающий мир. 

 Часть 1,  2 

 

3 «Просвещение» 

Коротеева Е.И. / Под ред. Неменского 

Б.М.  

 

Изобразительное 

искусство.  

 

3 «Просвещение» 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 

 

3 «Просвещение» 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

 

Музыка 3 «Просвещение» 

Лях В.И. 

 

Физическая культура  

(1-4 кл) 

3 «Просвещение» 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык  

Часть 1, 2 

 

4 «Просвещение» 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. 

Часть 1, 2 

4 «Просвещение» 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. 

и др. 

Английский язык 

(Английский в фокусе) 

Часть 1, 2 

 

4 «Просвещение» 

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. Математика. Часть 1, 2 4 «Просвещение» 

Плешаков А.А. 

 

 

Окружающий мир. 

 Часть 1,  2 

 

4 «Просвещение» 

Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко 

О.В. и др./ под науч. ред. Васильевой 

О.Ю. 

Основы православной 

культуры. Часть 1,2 

4 «Просвещение» 

Коротеева Е.И. / Под ред. Неменского 

Б.М.  

 

Изобразительное 

искусство.  
 

4 «Просвещение» 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 

 

4 «Просвещение» 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

 

Музыка 4 «Просвещение» 

Лях В.И. 

 

Физическая культура 

 (1-4 кл) 

4 «Просвещение» 



4 

 
 

                                                                                                                                                                                 

 

Автор/авторский коллектив 
Наименование 

учебника 
Класс 

Наименование 

издателя учебника 

Основное общее образование 

 

Ладыжинская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.Т.  и др. 
Русский язык. Часть 1,2 5 

 «Просвещение» 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. 
Литература. Часть 1,2 5 

«Просвещение» 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

Английский язык 

(Английский в фокусе) 
5 

 «Просвещение»  

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая 

И.С. /Под ред. Искендерова А.А. 

 

История Древнего мира 5 

 «Просвещение» 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 
География 5-6 кл. 5 

«Просвещение» 

Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, 

А.С.Чесноков, С.И. Шварцбурд, 
Математика. Часть 1,2 5 «Просвещение» 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред 

Пасечника В. В. 

Биология 5 

«Просвещение» 

Васенина О.Н., Рябинина Л.Н., 

Малинина Г.А. 
Марийский язык 5 

Марий-ое книжное 

изд-во 

Москвина Л.П., Петухов Г.Н., Никитина 

Ю.М. 

История и культура 

народов МЭ 
5 

Марий-ое книжное 

изд-во 

Баранов М.Т., Ладыжинская Т.А., 

Тростенцова Л.Т.  и др. 
Русский язык. Часть 1,2 6 «Просвещение» 

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв 

В. П. и др. / Под ред. Коровиной В.Я. 
Литература. Часть 1,2 6 

«Просвещение» 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

Английский язык 

(Английский в фокусе) 
6 

 «Просвещение» 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С., Токарева А.Я. /Под 

ред. Торкунова А.В. 

История России. 

Часть 1,2 
6 

 «Просвещение» 

Е.В.Агибалова, Г.М.Донской  /Под ред. 

Сванидзе А.А. 

История средних веков 6  «Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., 

Иванова Л.Ф. и др.. 
Обществознание 6 

 «Просвещение» 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 

География 5-6 кл. 

 
6 

«Просвещение» 

Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, 

А.С.Чесноков, С.И. Шварцбурд, 
Математика. Часть 1,2 6 «Просвещение» 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред 
Биология 6 «Просвещение» 



5 

 

Пасечника В. В. 

Васенина О.Н., Рябинина Л.Н., 

Малинина Г.А. 
Марийский язык 6 

Марий-ое книжное 

изд-во 

Свечников С.К., Волков С.С. 
История и культура 

народов МЭ 
6 

Марий-ое книжное 

изд-во 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. 
Русский язык. 7 «Просвещение» 

Беленький Г.И., Демидова Н.А. / ред. 

Беленький Г.И. 
Литература. Часть 1,2 7 «Мнемозина» 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

Английский язык 

(Английский в фокусе) 
7 «Просвещение» 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин 

И.В., Токарева А.Я. /Под ред. Торкунова 

А.В. 

История России. 

Часть 1,2 

 

 

7 «Просвещение» 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./Под ред. Искендерова 

А.А. 

Всеобщая история. 

История нового 

времени 

7 «Просвещение» 

Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., 

Иванова Л. Ф. и др. 
Обществознание 7 «Просвещение» 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 
География 7 «Просвещение» 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г./ред. 

Теляковский С.А. 
Алгебра 7 «Просвещение» 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. 
Геометрия 7-9 кл 7 «Просвещение» 

Перышкин А.В., Иванов А.И. Физика 7 «Просвещение» 

Константинов В.М., Бабенко В.Г., 

Кучменко В.С. 
Биология 7 «Вентана-Граф» 

Васенина О.Н., Рябинина Л.Н., 

Малинина Г.А. 
Марийский язык 7 

Марий-ое книжное 

изд-во 

Иванов А.Г., Свечников С.К. 

История и культура 

народов Марий  ЭЛ 

Часть 1 

7 
Марий-ое книжное 

изд-во 

Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. 
Русский язык 8 

«Просвещение» 

Беленький Г.И., 
Литература. В 3-х 

частях 
8 

 «Мнемозина» 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

Английский язык 

(Английский в фокусе) 
8 

 «Просвещение» 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. 
История России В 2-х 

частях (ХVIII век) 
8 

«Просвещение» 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./Под ред. Искендерова 

Всеобщая история. 

История Нового 
8 

«Просвещение» 



6 

 

А.А. времени. 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н. 

Обществознание 8 

«Просвещение» 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 
География 8 

«Просвещение» 

МакарычевЮ.Н.,  Миндюк Н.Г. /ред. 

Теляковский С.А. 
Алгебра 8 

«Просвещение» 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др. 
Геометрия. 7-9 классы 8 

«Просвещение» 

Перышкин А.В. Физика 8 

«Дрофа» 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 
Химия 8 

«Просвещение» 

Колесов Д.В., Маш Р.Д., Беляев И.Н. Биология Человек 8 

 «Дрофа» 

Васенина О.Н., Рябинина Л.Н., 

Малинина Г.А. 
Марийский язык 8 

Марий-ое книжное 

изд-во 

Иванов А.Г., Свечников С.К. 

История и культура 

народов Марий  ЭЛ  

Часть 2 

8 

Марий-ое книжное 

изд-во 

Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. 
Русский язык 9 

«Просвещение» 

Беленький Г.И., 
Литература. В 3-х 

частях 
9 

«Мнемозина» 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

Английский язык 

(Английский в фокусе) 
9 

«Просвещение» 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./Под ред. Искендерова 

А.А. 

Всеобщая история 

История Нового 

времени. 

9 

«Просвещение» 

  Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России. 

Часть 1,2 
9 

«Просвещение» 



7 

 

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н.  

Обществознание 9 

«Просвещение» 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 

География 

 
9 

«Просвещение» 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др. / Под ред. Теляковского С.А. 
Алгебра 9 

«Просвещение» 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др. 
Геометрия. 7-9 классы 9 

«Просвещение» 

Перышкин И. М., Гутник Е. М., Иванов 

А. И., Петрова М. А. 
Физика 9 

«Просвещение» 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 
Химия 9 

«Просвещение» 

Каменский А.А., Криксунов Е.А., 

Пасечник В.В. 

Биология            

(Введение в общую 

биол. и экологию) 

 

9 

Издательство 

«Дрофа» 

Васенина О.Н., Рябинина Л.Н., 

Малинина Г.А. 
Марийский язык 9 

Марий-ое книжное 

изд-во 

Свечников С.К. 
История и культура 

народов Марий  ЭЛ 
9 

Марий-ое книжное 

изд-во 

Среднее общее образование 

 

Греков В.Ф., Крючков С.Е., Чешко Л.А. Русский язык. 10-11 кл. 
 10 - 

11 
 «Просвещение" 

Лебедев Ю.В. 

 
Литература. Часть 1,2 10  «Просвещение" 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев 

В.А. и др. / Под ред. Журавлёва В.П. 
Литература. Часть 1,2  11 «Просвещение»  

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. 

и др. 

Английский язык. 

(Английский в фокусе) 
10 «Просвещение» 

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. 

и др. 

Английский язык. 

(Английский в фокусе) 
11 «Просвещение» 

Сороко-Цюпа О. С., Сороко-Цюпа А. О. / 

Под ред. Чубарьяна А. О. 

Всеобщая история. 

Новейшая история 

1914-1945 гг. 

10 «Просвещение» 

Сороко-Цюпа О. С., Сороко-Цюпа А. О. / 

Под ред. Чубарьяна А. О. 

Всеобщая история. 

Новейшая история 

1946-начало ХХ1 

11 «Просвещение» 

 Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 

Всеобщая история. 

История России. 

1914-1945 гг. 

10 
Просвещение 

Госучебник 

 Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 

Всеобщая история. 

История России. 

1946-начало ХХ1 

11 
Просвещение 

Госучебник 

Торкунов А. В., Горинов М. М., Данилов 

А. А. и др. 

История России.  

Часть 1,2,3 

 

10  «Просвещение" 

Кириллов В.В., Бравина М.А./Под ред. 

Петрова Ю.А. 

История России до 

1914 года 
11 «Русское слово» 



8 

 

(Повторительно-

обобщающий курс) 

 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 

(базовый уровень)  
10  «Просвещение" 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 

(базовый уровень) 
11  «Просвещение" 

Максаковский В.П. 
География (базовый 

уровень) 
10-11  «Просвещение» 

 Мордкович А.Г., Семенов П.В., 

Александрова Л.А., Мардахаева Е.Л. 

Алгебра и начала мат. 

анализа. Ч.1,2  

(базовый уровень) 

 10 «Просвещение»  

 Мордкович А.Г., Семенов П.В., 

Александрова Л.А., Мардахаева Е.Л. 

Алгебра и начала мат. 

анализа. Ч.1,2 

(базовый уровень) 

11 «Просвещение» 

Мордкович А.Г., Семенов П.В. 

Алгебра и начала мат. 

анализа. Ч.1 – учебник, 

ч.2 – задачник 

(профильный уровень) 

10  «Мнемозина» 

Мордкович А.Г., Семенов П.В. 

Алгебра и начала мат. 

анализа. Ч.1 – учебник, 

ч.2 – задачник   

(профильный уровень) 

11  «Мнемозина» 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. 
Геометрия 10-11 кл. 10-11  «Просвещение" 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский 

Н.Н. (под ред. Парфентьевой Н.А.) 

Физика  

(базовый уровень) 
10  «Просвещение" 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин 

В.М.(под ред. Парфентьевой Н.А.) 

Физика  

(базовый уровень) 
11 «Просвещение" 

Габриелян О.С.   
Химия  

(базовый уровень) 
10 

ВЕРТИКАЛЬ ООО 

"ДРОФА"  

Габриелян О.С.  
Химия  

(базовый уровень) 
11 

ВЕРТИКАЛЬ ООО 

"ДРОФА"  

Каменский А.А., Криксунов Е.А., 

Пасечник В.В. 

Биология 10 -11 кл. 

(Общая биология) 
 10-11 «Дрофа» 

Свечников С.К. 
История и культура 

марийского народа 
10-11 

Марий-ое книжное 

изд-во 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. (под ред. 

Смирнова А.Т.) 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

10  «Просвещение" 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. (под ред. 

Смирнова А.Т.) 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

11 «Просвещение" 

Василевская Л.Ю., Дивненко О.В., 

Зарецкая Д.М.  

Мировая 

художественная 

культура".  

10 
«Издательский 

центр АЗ" 

Смирнов А.Т. ОБЖ 10  «Просвещение» 

 

 


